股票简称 中联重科

股票代码 000157

上市证券交易所 深圳证券交易所

 董事会秘书 证券事务代表

姓名 李建达 黄伟

联系地址 湖南省长沙市银盆南路 361 号 湖南省长沙市银盆南路 361 号

电话 （0731）8923908 （0731）8923908

传真 （0731）8923904 （0731）8923904

电子信箱 157@zoomlion.com 157@zoomlion.com

2.2 主要财务数据和指标

2.2.1 主要会计数据和财务指标

单位：（人民币）元

 本报告期末 上年度期末
本报告期末比上年度期末增减

（％）

总资产 13,709,875,266.83 8,532,161,738.17 60.68%

所有者权益（或股东权益） 4,450,867,245.07 3,629,139,331.28 22.64%

每股净资产 2.9263 4.7720 -38.68%

 报告期（1－6月） 上年同期 本报告期比上年同期增减（％）

营业利润 1,050,062,076.31 513,005,649.25 104.69%

利润总额 1,078,306,796.50 509,763,554.00 111.53%

净利润 902,248,390.62 515,790,944.16 74.93%

扣除非经常性损益后的净利润 881,064,850.48 519,033,039.41 69.75%

基本每股收益 0.5932 0.6782 -12.53%

长沙中联重工科技发展股份有限公司 2008 年半年度报告摘要

2

稀释每股收益 0.5932 0.6782 -12.53%

净资产收益率 20.27% 18.36% 1.91%

经营活动产生的现金流量净额 -255,730,572.94 91,069,956.47 -380.81%

每股经营活动产生的现金流量净额 -0.1681 0.1198 -240.32%

2.2.2 非经常性损益项目

√ 适用 □ 不适用

单位：（人民币）元

非经常性损益项目 金额

非流动资产处置损益 -2,527,567.51

政府补助 50,000,000.00

债务重组损益 -422,467.13

其他营业外收支净额 -18,805,245.17

所得税影响 -7,061,180.05

合计 21,183,540.14

2.2.3 国内外会计准则差异

□ 适用 √ 不适用

§3 股本变动及股东情况

3.1 股份变动情况表

√ 适用 □ 不适用

单位：股

本次变动前 本次变动增减（+，-） 本次变动后

数量 比例 发行新股 送股

公积金转

股
其他 小计 数量 比例

一、有限售条件股份 343,486,092 45.17% 240,440,264 103,045,828 343,486,092 686,972,184 45.17%

1、国家持股

2、国有法人持股 280,330,947 36.86% 196,231,663 84,099,284 280,330,947 560,661,894 36.86%

3、其他内资持股

 其中：境内非国有法人持股

   境内自然人持股

4、外资持股 63,155,145 8.30% 44,208,601 18,946,544 63,155,145 126,310,290 8.30%

 其中：境外法人持股 63,155,145 8.30% 44,208,601 18,946,544 63,155,145 126,310,290 8.30%

   境外自然人持股

二、无限售条件股份 417,013,908 54.83% 291,909,736 125,104,172 417,013,908 834,027,816 54.83%

1、人民币普通股 417,013,908 54.83% 291,909,736 125,104,172 417,013,908 834,027,816 54.83%

2、境内上市的外资股

3、境外上市的外资股

4、其他

三、股份总数 760,500,000 100.00% 532,350,000 228,150,000 760,500,000
1,521,000,0

00
100.00%

3.2 前 10 名股东、前 10 名无限售条件股东持股情况表

单位：股

股东总数 45,756

   前 10 名股东持股情况

股东名称 股东性质
持股

比例

持股

总数

持有无限售条件

股份数量

质押或冻结的

股份数量

长沙中联重工科技发展股份有限公司 2008 年半年度报告摘要

3

长沙建设机械研究院有限责任公司 国有法人 41.86% 636,711,894 76,050,000 0

佳卓集团有限公司(GOOD EXCEL GROUP LIMITED) 境外法人 11.15% 169,560,290 43,250,000 0

MORGAN STANLEY & CO. INTERNATIONAL PLC 境内非国有法人 1.64% 24,922,022 0 0

中国工商银行－易方达价值成长混合型证券投资基金 境内非国有法人 1.55% 23,647,124 0 0

中国工商银行－华安中小盘成长股票型证券投资基金 境内非国有法人 1.50% 22,820,400 0 0

中国工商银行－广发策略优选混合型证券投资基金 境内非国有法人 1.48% 22,507,198 0 0

中国工商银行－南方绩优成长股票型证券投资基金 境内非国有法人 1.41% 21,503,273 0 0